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REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI I SPORTEVE TE TIRANES
FAKULTETI I VEPRIMTARISE FIZIKE DHE REKREACIONIT
DEKANATI

TE NDERUAR KONKURUES

Duke ju uruar sukses né konkurimin tuaj, pérpigemi t’ju informojmé né& pérgjithési mbi
konkursin e pranimit n& Universitetin e Sporteve t€ Tiran€s, Fakulteti i Veprimtarisé
Fizike dhe Rekreacionit.

1. Kandidatét jané t& detyruar t€ konkurojné né dy teste: kércim sé gjati nga vendi
dhe testi kompleks koordinativ (cirkuiti). Shumatorja e pikéve t&€ mbledhura né t&€ dy
testet (piké t& cilat jané paraqitur sipas ponderimit n€ tabelén bashkangjitur testeve t&
pranimit), do t& japé nivelin e pikéve t& fituara nga konkursi pér testin praktik. Kéto piké
t¢ mbledhura me pikét e fituara nga mesatarja e shkollgs s¢ mesme do t€ pérbéjné
rezultatin total t& konkursit me té cilin ai do t€ p&rfagésohet né rreshtimin e gjithé
konkuruesve vajza dhe djem FITUES.

2. Konkuruesi do t& fitojé 30% t& pikéve nga mesatarja e shkollés s&¢ mesme dhe

70% t& piké&ve nga rezultati i dy testeve praktike t& zhvilluara né konkurs. Kandidatét
duhet qé té grumbullojné minimum 12 (dymbédhjeté) piké nga 70 (shtatédhjeté) té
mundshme té konkurimit prakftik.
Duke u nisur nga struktura e testeve qe kané si bazg zhvillimin e pérgjithshém motorrik,
gshté e kuptueshme qé seleksionimi i kandidatéve pér kété fakultet, nuk b&het duke u
nisur nga njé disipliné e vecanté. Kjo do t& thoté q& ky fakultet pregatit trajneré t& fitnesit,
animatoré dhe guida turistike si dhe menaxherg t& sportit dhe veprimtarive fizike. N¢& kété
kéndvéshtrim, &shté gjykuar qé testi praktik t&€ keté vetém 70% t&€ vlerésimit té
pérgjithshém, kurse formimi intelektual (matura shtetérore) t€ keté 30% t& tij.

3. Dokumentacioni pér regjistrim &shté:

- Fotokopje e kartés s€ identitetit

- Kartela mjeksore qé vérteton gjendjen shéndetésore t& konkuruesit né pérballimin
e sforcimeve fizike, document q& do t€ ploté€sohet nga mjekét e ambulancave né
cdo rreth.

- Foto me pérmasa 40 mm x 60 mm, copé 2 (dy)
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Rr. Muhamet Gjollesha, Tirané, Tel: 35542226652, www.ust.edu.al, contact@ust.edu.al



TESTI I AFTESIVE KOORDINATIVE DHE FIZIKE

DJEM E VAJZA
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PERSHKRIMI GRAFIK I TESTIT

PERSHKRIMI TERMINOLOGJIK I ELEMENTEVE:

DHE GABIMEVE
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SIPAS RRADHIS

- Vrapim sprint 3x10m, rrotullim 1 piramidave.

Moskryerja e ploté +3 sek
- Distanca e dyté 10m, kryhet me drejtim prapa.

Moskryerja e ploté +6 sek
- Kércim me nj€ kémbé zik-zak mbi 5 pllaka katrore

40x40cm. Tek e pesta me dy kémbé.
 Moskryerja +5 sek

Pér cdo gabim. ; +2 sek
- Kapérdimje para me trup t€ mbledhur mbi dyshek

gjimnastikor.

Moskryerja +2 sek
- Kapérdimje prapa me trup t&€ mbledhur mbi dyshek
_ gjimnastikor. '

Moskryerja +2 sek




Nr.

PERSHKRIMI GRAFIK I TESTIT
SIPAS RRADHES

PERSHKRIMI TERMINOLOGJIK I ELEMENTEVE
DHE GABIMEVE

- Vrapim rreth piramidés nga ana e djathté

5.
Moskryerja +2 sek
- Gjuajtja né shenjé me 4 topa tenisi
6. '
Moskryerja e ploté +8 sek
Pér cdo top jashté +1 sek
A 533 D - Kalim né dy pengesa té larta 1m, t&€ vendosura
) né kénd t& drejté
7.
Moskryerja +4 sek
- Kércim rradhazi mbi 2 pengesa pupthi né lartési
60 cm meshkujt dhe 40cm femrat.
8.
Moskryerja +4 sek
;- Rrézimi i nj€ pengese +2 sek




PERSHKRIMI GRAFIK I TESTIT
SIPAS RRADHIS

PERSHKRIMI TERMINOLOGJIK I ELEMENTEVE
DHE GABIMEVE

- Kalim rrotull 4 piramidave (zik-zak) me distancén
2m nga njéra-tjetra.

9.
Moskryerja +4 sek
Rrézimi i njé piramide +2 sek
- Vrapim sprint drejt finishit
!
10. 4
o Rrézimi +1 sek

TESTI FIZIK
Kércim sé gjati nga vendi
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SKEMA E TESTIT KOORDINATIV
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CIRKUITI

DJEM PIKE VAIJZA DJEM PIKE VAIZA DJEM PIKE VAJZA
28.0 60.0 35.0 38.0 40.0 45.0 48.0 20.0 55.0
28.3 59.5 35.3 38.3 39.5 45.3 48.3 19.5 55.3
28.5 59.0 355 38.5 39.0 45.5 48.5 19.0 55.5
28.8 58.5 35.8 38.8 38.5 45.8 48.8 18.5 55.8
29.0 58.0 36.0 39.0 38.0 46.0 49.0 18.0 56.0
29.3 57.5 36.3 39.3 37.5 46.3 49.3 17.5 56.3
29.5 57.0 36.5 39.5 37.0 46.5 49.5 17.0 56.5
29.8 56.5 36.8 39.8 36.5 46.8 49.8 16.5 56.8
30.0 56.0 37.0 40.0 36.0 47.0 50.0 16.0 57.0
30.3 55.5 37.3 40.3 35.5 47.3 50.3 15.5 57.3
30.5 55.0 37.5 40.5 35.0 47.5 50.5 15.0 57.5
30.8 54.5 37.8 40.8 34.5 47.8 50.8 14.5 57.8
31.0 54.0 38.0 41.0 34.0 48.0 51.0 14.0 58.0
313 53.5 38.3 41.3 33.5 48.3 51.3 13.5 58.3
315 53.0 38.5 41.5 33.0 48.5 51.5 13.0 58.5
31.8 52:5 38.8 41.8 32.5 48.8 51.8 12.5 58.8
32.0 52.0 39.0 42.0 32.0 49.0 52.0 12.0 59.0
323 51.5 39.3 42.3 31.5 49.3 52.3 11.5 59.3
32.5 51.0 39.5 42.5 31.0 49.5 52.5 11.0 59.5
32.8 50.5 39.8 42.8 30.5 49.8 52.8 10.5 59.8
33.0 50.0 40.0 43.0 30.0 50.0 53.0 10.0 60.0
33.3 49.5 40.3 43.0 30.0 50.0 53.3 9.5 60.3
335 49.0 40.5 43.3 29.5 50.3 53.5 9.0 60.5
33.8 48.5 40.8 43.5 29.0 50.5 53.8 8.5 60.8
34.0 48.0 41.0 43.8 28.5 50.8 54.0 8.0 61.0
34.3 47.5 41.3 44.0 28.0 51.0 54.3 7.5 61.3
34.5 47.0 41.5 44.3 27.5 51.3 54.5 7.0 61.5
34.8 46.5 41.8 44.5 27.0 51.5 54.8 6.5 61.8
35.0 46.0 42.0 44.8 26.5 51.8 55.0 6.0 62.0
353 45.5 42.3 45.0 26.0 52.0 55.3 5.5 62.3
35.5 45.0 42.5 45.3 25.5 52.3 55.5 5.0 62.5
35.8 44.5 42.8 45.5 25.0 52.5 55.8 4.5 62.8
36.0 44.0 43.0 45.8 24.5 52.8 56.0 4.0 63.0
36.3 43.5 43.3 46.0 24.0 53.0 56.3 3.5 63.3
36.5 43.0 43.5 46.3 23.5 53.3 56.5 3.0 63.5
36.8 425 43.8 46.5 23.0 53.5 56.8 2.5 63.8
37.0 42.0 44.0 46.8 22.5 53.8 57.0 2.0 64.0
37.3 41.5 44.3 47.0 22.0 54.0 57.3 1.5 64.3
37.5 41.0 44.5 47.3 21.5 54.3 57.5 1.0 64.5
37.8 40.5 44.8 47.5 21.0 54.5 57.8 0.5 64.8

47.8 20.5 54.8 58.0 0.0 65.0

1. Né rast se cirkuiti nuk pérfundon, konkurenti vlerésohet me 0 (zero) piké.
2. Cirkuiti kryhet nj€ heré dhe pa t€ drejté pérseritje.




KERCIMI SE GJATI

DJEM (cm) PIKE VAJZA (cm)
250 10.0 200
246 9.5 196
242 9.0 192
238 8.5 188
234 8.0 184
230 7.5 180
226 7.0 176
222 6.5 172
218 6.0 168
214 5.5 164
210 5.0 160
206 4.5 156
202 4.0 152
198 3.5 148
194 3.0 144
190 2.5 140
186 2.0 136
182 1.5 132
178 1.0 128
174 0.5 124
170 0.0 120

1. NE testin kércim s€ gjati, merret pér bazé rezultati mé i mir€ i dy provave.

2. Distanca e 0.5 t& pikés éshté 4cm. Cdo centimetér mbi rezultatin fiks, kalon né favor té
konkurentit.

3. Testimi koordinativ dhe fizik kryhet brenda nj€ dite dhe brenda njé salle.
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